

## **BUPL Hovedstadens hørings svar til besparelsesforslag for 2024 i Dragør Kommune**

### **Tiden er til investeringer ikke besparelser**

BUPL Hovedstaden finder det positivt, at Dragør Kommune for første gang i mange år, har et økonomisk råderum i det tekniske budget. Vi ser det fornuftige i, at kommunen øger kassebeholdningen de kommende år for at sikre en stabil og bæredygtig økonomi, men samtidig mener vi, at kommunen bør budgettere tættere på den udmeldte serviceramme.

Sagt med andre ord er der med budgettet for 2024, mulighed for at investere i velfærd uden at det kræver kompenserende besparelser. Det er gode nyheder, som vi mener bør føre til investeringer i børneområdet fremfor besparelser, som der lægges op til med råderumsforslagene.

### **R-skema nr. 2: Åbningstider for daginstitutioner og SFO'er**

#### *Dagtilbud*

Budgetforslaget lægger op til en markant reduktion af den ugentlige åbningstid i kommunens daginstitutioner. Besparelsen beløber sig til 3,56 mio. kr. ved fuld indfasning, hvilket svarer til en personalereduktion på 9 pædagogiske medarbejdere.

BUPL Hovedstaden ser med stor bekymring på forslaget, som vil betyde en normeringsforringelse. BUPL Hovedstaden har regnet på budgetgrundlaget for 2024, og vi vurderer, at der ikke er afsat midler nok til at sikre minimumsnormeringer i kommunens børnehaver. Dette er desuden i tråd med kommunens egne opgørelser. Hvis forslaget vedtages, betyder det at normeringen forringes yderligere, og at kommunen udhuler langt størstedelen af den statslige medfinansiering til indfasning af minimumsnormeringer.

Dette mener vi er helt ude af takt med den brede politiske og folkelige opbakning til minimumsnormeringer og det hårdt trængte løft af den strukturelle kvalitet i institutionerne. Vi mener desuden, at det er helt forkert at reducere i antallet af pædagogiske medarbejdere i en tid med rekrutterings- og fastholdelseskriser. Dette ikke mindst set i lyset af at Dragør Kommune i forvejen har landets laveste pædagogandel. I stedet for at forringe budgettildelingen, burde kommunen interessere sig for, hvordan man kan nå det politiske mål om 60 procent pædagoger.

#### **SFO**

Forslaget om reduceret åbningstid i kommunens SFO'er med 5 ugentlige timer, er en markant forringelse af serviceniveauet for børn og forældre. Besparelsen beløber sig til 1,8 mio. kr. ved fuld indfasning svarende til en personalereduktion på ca. 3 pædagogiske medarbejdere.

Vi appellerer til, at forslaget forkastes. Vi står midt i en trivselskrise, hvor flere og flere børn og unge mistrives. Vi ved at fritidslivet og fritidspædagogikken kan være med til at øge trivslen blandt børn og unge. Derfor er det også vigtigt at vi sikrer de bedst mulige betingelser for det

pædagogiske arbejde. Derfor mener vi ikke, at der skal fjernes ressourcer fra området – snarere tværtimod. Fra benchmark analysen ved vi, at kommunen i forvejen har lave udgifter til SFO set i forhold til sammenligningsgruppen og regionen, samt nabokommunen Tårnby.

Reduceret åbningstid i SFO kan få den meget uheldige konsekvens, at der er forældre, som vælger at melde deres børn ud. Når først børnene er udmeldt af SFO, ved vi, at forældrene er mindre tilbøjelige til, at melde børnene ind igen når de kan starte i klub.

Forslaget om reduceret åbningstid, forringer desuden muligheden for at opretholde fuldtidsstillinger på området – og derved muligheden for at SFO'erne også fremover kan være attraktive arbejdspladser for pædagoger. Pædagogerne skal have mulighed for, at udøve deres faglighed i tæt samarbejde med uddannede kolleger. Vi er bekymrede for, at **et forringet budgetgrundlag vil gå ud over den faglige kvalitet og gøre det mindre attraktivt at være ansat som pædagog i kommunens skolefritidsordninger.**

Hvis forslaget vedtages, mener vi, at der skal indarbejdes en bestemmelse om, at åbningstiden er centralt besluttet og ikke kan udvides lokalt.

### **R-skema nr. 8: Salg af Børnehaven Sansehuset**

BUPL Hovedstaden kan ikke bakke op om et salg af Børnehaven Sansehuset. Der er tale om en populær og søgt institution blandt forældre i kommunen, som sammen med Nordstrandens Vuggestue, er med til sikre en varietet af institutioner med forskellig størrelse. Vi mener, at kommunen bør værne om de mindre institutioner og de pædagogiske miljøer, som de giver mulighed for. Forskning viser at i mindre institutioner øges muligheden for trygge og stærke relationer blandt pædagoger og børn på tværs af stuerne. Nære og trygge relationer styrker pædagogisk kvalitet. Pædagogisk kvalitet øger trivsel.

BUPL Hovedstaden mener, at forslaget om salg af Sansehuset, er mangelfuldt i en sådan grad, at det ikke bør indgå i de politiske forhandlinger. Der mangler bl.a. en konkretisering af forventet provenu, samt en redegørelse over hvilke institutioner, der har plads til at modtage de op mod 70 børn, der er indskrevet i børnehaven.

### **2-årige budgetter**

Administrationen anbefaler (1b) at aftaleperioden for kommunens fremtidige budgetter bliver flerårig, fx 2-årig.

I BUPL Hovedstaden mener vi, at en beslutning om flerårige budgetter skal indebære, at der udarbejdes en detaljeret aftale om den ændrede budgetproces og procedurer for at sikre gennemsigtighed og MED-systemets fortsatte indflydelse på beslutninger ifm. fx budgetoverskridelser.

### **Anbefalinger**

BUPL Hovedstaden anbefaler, at de ovennævnte råderumsforslag trækkes tilbage. Samtidig appellerer vi til, at forvaltningen arbejder på at forbedre kvaliteten og detaljeringsgraden af

budgetforslagene, så det bliver gennemsigtigt for borgere, interesseorganisationer og politikere, hvad konsekvenserne bliver af de enkelte forslag.

BUPL Hovedstaden står til rådighed for yderligere drøftelser om det kommende års budget, og samarbejde om det pædagogiske område i kommunen generelt.

**Med venlig hilsen**

Jan Poulsen  
Faglig sekretær og kommuneansvarlig for Dragør  
Tlf. 3546 5763 / 2515 1161  
Email: [jps@bupl.dk](mailto:jps@bupl.dk)